
 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 167 del 4 aprile 2019 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di aprile, alle ore dieci e quarantacinque 
minuti, presso la sala n. 3.33, 3° piano della sede dell’Assemblea legislativa (Piazza Cavour 
n. 23, Ancona), si sono riuniti i componenti della seconda Commissione assembleare 
permanente, convocati con nota del 29 marzo 2019 del Presidente della Commissione 
medesima (agli atti prot. N. 2221). 
Presiede il Presidente, Gino Traversini 
Assiste la Segretaria della II Commissione assembleare, Barbara Sardella 
Il Presidente, constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  
Approvazione del processo verbale della seduta n. 166 del 28 marzo 2019. 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica 
del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in 
votazione il processo verbale della seduta n.166: la Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 
Incontro alle ore 10,30 con Assopanificatori Confesercenti, Federpanificatori 
Confcommercio, Confcommercio regionale, Confesercenti regionale, alle ore 11,00 CNA, 
Confartigianato, alle ore 11,30 Coldiretti, Agrinsieme in merito alla PDL n. 271/19 ad 
iniziativa della Giunta regionale concernente: “Disposizioni in materia di produzione e 
vendita di pane e loro valorizzazione” Relatori: Traversini – Malaigia; 

 
Gli incontri sono stati interamente registrati. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto integrato all’ordine del giorno che reca: 
incontro con i dirigenti e i funzionari della Giunta regionale in merito alle modifiche del PSR 
Marche 2014/2020 
L’incontro è stato interamente registrato 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 
Parere n. 146/19 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare 
permanente sullo schema di deliberazione concernente: “Art. 85 L.R. 27/09 – art. 3 L.r. 
24/18 -  Programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi 
nel settore del commercio – fondi pari ad euro 1.795.000,00”. Relatori: Urbinati – Celani. 
Esame ed eventuale approvazione; 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 167 del 4 aprile 2019 

 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

VISTA la DGR n. 210 del 04/03/2019 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: Art. 85 l.r. 27/09 – art. 3 l.r. 24/18 – 
Programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi nel 
settore del commercio – fondi pari ad euro 1.795.000,00” 
UDITO il Presidente  
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole, condizionato all’accoglimento delle modifiche di seguito 
elencate:  
1) relativamente alla promozione dei negozi di prodotti sfusi alla spina, limitare i soggetti 
beneficiari alle imprese del commercio al dettaglio e sopprimere il riferimento alle imprese 
della somministrazione di alimenti e bevande. 
Si raccomanda inoltre di introdurre tra i criteri di priorità per l’accesso ai contributi previsti per 
la promozione dei prodotti sfusi alla spina l’utilizzo di prodotti agricoli e di prodotti bio a filiera 
corta, nel rispetto della definizione utilizzata dal PSR 2014 - 2020 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore tredici e trenta minuti. 

 

         Il Presidente                             la Segretaria  

          F.to Gino Traversini                                                       F.to Barbara Sardella 


